* s r e
Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - Caixa Postal 81
PABX/FAX (44) 3245-8400 - CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br - adm@mandaguacu.pr.gov.br

Oficio n® 385/2023
Mandaguacu-PR, 02 de agosto de 2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para a aprecia¢@o dessa honrada Camara Municipal, o Projeto de Lei n°
033/2023, que dispde sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orgamento geral do
municipio para o exercicio de 2023.

Essa suplementacdo possibilitard o inicio das obras de Reconstrugdo do Gindsio de
Esportes Pedro Bioni “Abelhdo”.

Devido ao risco de cancelamento do repasse se ndo for executado no curto prazo que foi
atrelado ao recurso, solicitamos que esse projeto seja apreciado em REGIME DE URGENCIA,
assim como solicito que sejam convocadas SESSOES EXTRAORDINARIAS.

Ante o exposto, agradecemos o esfor¢o dessa Casa de Leis em atender as necessidades do
nosso municipio.

Atenciosamente.

Gilmar Cadamuro
Prefeito Municipal em Exercigio

Gilmar Cadamuroc

Prefeito Municipal
em Exercicio

Exmo Sr.

FABRICIO CESAR MARTELOZZI
Presidente da Cdmara Municipal de
Mandagua¢u/PR.
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PROJETO DE LEI N° 033/2023

Dispde sobre Inclusio no PPA para 2022-2025, na LDO
para 2023 e autoriza¢io para abertura de Crédito
Adicional Especial na LOA para 2023 ¢ da outras
providéncias.

Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito
Municipal em Exercicio, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir no PPA-Plano Plurianual do
Municipio de Mandaguagu-PR, quadriénio 2022-2025, objeto da Lei n° 2189/21, as agdes
codificadas sob os ntimeros 12.03.27.812.0030.1.136 — Reconstrugdo do Ginasio de Esportes
Pedro Bioni “Abelhdo”, com o seguinte teor:

PPA — PROGRAMAS FINALISTICOS

ORGAO 12 — Secretaria de Agricultura, Pecudria e Servicos Urbanos
UNIDADE | 03 — Diretoria de Servi¢os Urbanos
FUNCAO 27 — Desporto e Lazer

DESCRICAO DA ACAO UNIDADE QTD META
DE E 2022
MEDIDA
1.13 Reconstrugao do UNI 1 4.188.671,
6 Ginasio de Esportes 10
Pedro Bioni
“Abelhdo”

PRODUTO | Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhdo”
OBJETIVO | Reconstrucio do Gindsio de Esportes Pedro Bioni “Abelhio”

RECURSOS A SEREM UTILIZADOS POR FONTES VALORES

0.300 | Recuperagdo de infraestrutura destruida ou danificada por desastre - | 3.960.000,00
Ginasio de esportes
0.000 | Recursos Livres 228.671,10
TOTAL 4.188.671,10

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir na LDO para 2023 — Lei n® 2250/22,
as agOes codificadas sob o(s) numero(s): 12.03.27.812.0030.1.136 — Reconstrugio do Ginasio de
Esportes Pedro Bioni “Abelhio”.

Agdes essas com o seguinte teor:

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCICIO FINANCEIRO

| ORGAO | 12 — Secretaria de Agricultura, Pecudria e Servicos Urbanos




* . r .
Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - Caixa Postal 81
PABX/FAX (44) 3245-8400 - CNP] 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br - adm@mandaguacu.pr.gov.br

UNIDADE | 03 — Diretoria de Servicos Urbanos
FUNCAO 27 — Desporto e Lazer

DESCRICAO DA ACAO UNIDADE QTD META

DE E 2022
MEDIDA
.15 Reconstrugio do UNI 1 4.188.671,
6 Ginasio de Esportes 10
Pedro Bioni
“Abelhdo”

PRODUTO | Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhdo”

OBJETIVO | Reconstrugido do Ginasio de Esportes Pedro Bioni “Abelhdo”

RECURSOS A SEREM UTILIZADOS POR FONTES VALORES

0.300 | Recuperagdo de infraestrutura destruida ou danificada por desastre - | 3.960.000,00
Ginasio de esportes

0.000 | Recursos Livres 228.671,10

TOTAL 4.188.671,10

Art. 3° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio um
crédito adicional ESPECIAL na importancia total de R$ 4.188.671,10 (quatro milhdes, cento e
oitenta e oito mil, seiscentos e setenta e um reais, e dez centavos), segundo a seguinte classificacéo
orgamentaria:

CODIGO DENOMINACAO FONTE VALOR

12.03.27.812.0030.1.136 | Reconstrug¢do do Ginasio de Esportes
Pedro Bioni “Abelhdo”

4.4.90.51 Obras e InstalacGes 0.300 |3.960.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalagoes 0.000 228.671,10
TOTAL 4.188.671,10

Art. 4° A cobertura do crédito adicional ESPECIAL autorizada na forma da presente lei,
far-se-4 mediante o Excesso de Arrecadagdo, conforme Lei n. 2273/22 (LOA), e da Lei Federal n.
4.320/64, art. 43, inciso II.

II — Excesso de Arrecadacio

FONTE DESCRICAO VALOR
0.300 | Recuperagdo de infraestrutura destruida | 3.960.000,00
ou danificada por desastre - Ginasio de
esportes

0.000 | Recursos Livres 228.671,10
Total de Excesso | 4.188.671,10




Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - Caixa Postal 81
PABX/FAX (44) 3245-8400 - CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br - adm@mandaguacu.pr.gov.br

Art. 5° Em decorréncia do crédito adicional ESPECIAL autorizado na forma da presente
Lei fica o Poder Executivo Municipal autorizado a rever os instrumentos de programagdo
financeira, efetuando para tanto as necessérias adequagoes.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

C andaguagy-PR, 02 de agosto de 2023.

Gilmar Cadamur
Prefeito Municipal em-Exercicio

-

-

A

Gilmar Cadamuro

prefeito Municipal
em Exercicio
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Mandaguagu-PR, 02 de agosto de 2023

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal
MANDAGUACU - PARANA

MENSAGEM

Encaminhamos para a apreciagio dessa honrada Cdmara Municipal, o Projeto de Lei n°
033/2023, que dispde sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orgamento geral do
municipio para o exercicio de 2023.

Essa suplementagiio possibilitara o inicio das obras de Reconstru¢do do Ginasio de
Esportes Pedro Bioni “Abelhdo”.

Devido ao risco de cancelamento do repasse se ndo for executado no curto prazo que foi
atrelado ao recurso, solicitamos que esse projeto seja apreciado em REGIME DE URGENCIA,
assim como solicito que sejam convocadas SESSOES EXTRAORDINARIAS.

Ante o exposto, agradecemos o esforgo dessa Casa de-beis em atender as necessidades
do nosso municipio. \\

Gilmar Cadamuro
Prefeito Municipal em Exercicio




